COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

                         AUDIÊNCIA PÚBLICA

                         REQUERIMENTO Nº    , DE 2002
                       (Do Sr. Deputado Ricardo Berzoini)

Solicita sejam convidados o presidente da
Caixa Econômica Federal (CEF) e o presidente da
Federação Nacional das Associações do Pessoal da
CEF (FENAE),  a comparecerem a esta comissão
para esclarecimentos  sobre as recentes mudanças
organizacionais na CEF.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o
Plenário desta Comissão, sejam convidados a comparecerem a este
órgão técnico, em reunião de audiência pública a realizar-se em data
a ser agendada, o sr.  Valdery Albuquerque, presidente da CEF e o
sr. Carlos Borges, presidente da FENAE, a fim de prestarem
esclarecimentos sobre as recentes mudanças organizacionais na
CEF.

                           JUSTIFICAÇÃO

Ao longo desses últimos meses, a atual direção da Caixa
Econômica Federal vem promovendo diversas mudanças na
estrutura desta instituição, entre as quais, a criação de nove vice-
presidências e o aumento da diretoria para até 30 membros,
desconsiderando que, em pouco tempo, em virtude da posse do novo
governo, outra direção  estará assumindo essa instituição.

São várias as outras ações que preocupam os funcionários,
seus representantes e clientes da CEF.

Assim, cremos imperioso um esclarecimento acerca de
medidas que, além de terem  seus reflexos no próximo governo, já
hoje nos causam indignação.

Sala da Comissão, em   de novembro de 2002.

Deputado Ricardo Berzoini